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اخذ پایان کار با طعم حریق در برج های پر زرق و برق
درس های گرفته نشده از حادثه متروپل

گروه اقتصادی- شهرام صدوقی: نزدیک به دو ماه از ریزش غمبار 
ساختمان متروپل میگذرد و اگرچه در همان ایام اولیه پس از حادثه مسئولین و 
دست اندرکاران حوزه ساخت و ساز در کشور بازرسی و جدیت در رسیدگی به 
تخلفات بلندمرتبه سازی را در دستور کار خود قرار دادند و در همان روزها لیست 
نزدیک به 130 سازه بلندمرتبه نا ایمن در تنها شهر تهران منتشر شد، اما آنطور 
که از گزارشهای مردمی به گوش میرسد متاسفانه همچون خیلی از مسائل حاد 
دیگر بعد از مدتی به فراموشی سپرده شده است.جالب اینجاست که یکی از پر 
زرق و برق ترین پروژه های بلندمرتبه ایران که در جزیره زیبای کیش واقع شده 
از این قائده مستثنی نیست و در حالی چند هفته پیش هیات مدیره برج های دو 
قلوی کیش پیام تبریکی با این مضمون که اخذ صدور پایانکار را تبریک می گوییم 
منتشر کردند که برخی ساکنان این برج در واکنش به این واقعه اعلام می کنند 
که صدور پایانکار در حالی صورت گرفته است که این برج هنوز دارای مشکلات 
حریق است و ایرادات گرفته شده از سوی برخی نهادها مثل سازمان آتش نشانی 

ما را نگران کرده است. 
به گزارش مردم سالاری، ریزش متروپل آبادان در حالی هنوز از اذهان پاک 
نشده و به عنوان یک نقطه تاریک در امر مهندسی ساختمان محسوب می شود 
که ساکنان برج های دو قلوی کیش می گویند آیا به تذکرات حریق قبل از پایانکار 
توجه شده است.ظاهرا حادثه متروپل باعث شده است تا برخی از ساکنان و حتی 
شرکت همای تهران به عنوان سرمایه گذار و سازنده که پیشتر نسبت به برخی 
ایرادات و مشکلات ساخت و ساز بی تفاوت بودند نسبت به آینده پروژه های 
خود تعصب داشته و واکنش نشان دهند.برج های دوقلوی کیش بلندترین 
ساختمان های جزیره کیش هستند که در نزدیکی ساحل مرجانی در جنوب 
شرقی کیش و در مدار ساحلی واقع شده اند، پروژه برج های دوقلو توسط شرکت 
انبوه سازان همای تهران اجرا و احداث شده است. زرق و برق تبلیغات این برج ها 
به حدی است که در بسیاری سایت ها از آن به عنوان مجهزترین و استاندارترین 
برج های کشور یاد می شود که دارای امکانات خاص و سازه های بسیار محکم است 
و طبق همین موضوع قیمت هر یک از واحد های آن سربه فلک میکشد.از همان 
روزها احداث برج های دوقلوی کیش با اما و اگرهایی همراه شد و در آذر سال 
13۹۷ شرکت سازنده به دلیل تغییرات ایجاد شده در برجها که ناشی از آسیب 
به سازه و سیستمهای مجموعه از جمله آتش نشان میشد، تذکر گرفت.سپس در 
بازدید معاونت شهرسازی منطقه آزاد کیش در فرودین سال 13۹۸ ، مهر تایید 
بر تغییرات خارج از چارچوب و مقررات این برج ها خورد و رسما دریافت مجوز 
پایان کار به بعد از رفع و اصلاحات مغایرت ها موکول شد.برخی از ساکنان در 
گفتگویی اعلام می کنند که دو بار پای کارشناسان دادگستری به این سناریو باز 
شد. یک بار در سال 13۹۸ و بار دیگر در سال 1۴00 و مشخص شد که تغییرات 
و دستکاری صورت گرفته توسط برخی مالکان در برج اساسی بوده و سازه 
اصلی برج در معرض خطر جدی است.برخی از ساکنان در تکمیل این گزارش 
در گفتگو می افزایند: بعد از اتفاق رخ داده در متروپل آبادان و ریزش ساختمان 
به شدت ترسیده ایم. چرا که در متن کارشناسی 1۶ شهریور سال 1۴00 آمده 
است: تغییرات انجام شده خطرات جدی را به همراه خواهد داشت، در این اعالم 
نظر به صراحت ذکر شده تغییرات در بخش رستوران تویین کافه و سالن ورزشی 
سبب نشتی آب به طبقه زیرین (پارکینگ برج) میشود که استحکام بنا را با 
خطر جدی مواجه می سازد.»علیرضا سلیمی« در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری 
خانه ملت به دلایل بروز پدیده کارچاق کنی در اقتصاد اشاره کرده و گفته بود 
که این مسئله عوامل متعددی دارد اما اصلی ترین آن نداشتن مقررات شفاف 
است، در واقع در برخی مواقع توصیه ها جای قانون را گرفته و روابط جای ضوابط 
نشسته اند به همین دلیل نخستین اقدام در راستای کاهش این مسئله حرکت 
در مسیر شفافیت است که البته مجلس یازدهم قدم های خوبی در این زمینه 
برداشته است.نماینده مردم محلات و دلیجان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
عامل دوم که سبب بروز این مشکل شده ارتباط خاص برخی افراد صاحب نفوذ 
با برخی از مسئولان است چراکه سوءاستفاده از این ارتباط منشاء کارچاق کنی 
شده متاسفانه این ارتباط خاص و محفل های اختصاصی سبب شده گاها قانون 
در ارتباط با این افراد نادیده گرفته شود.از سوی دیگر »هادی بیگی نژاد« درباره 
علل بروز پدیده کارچاق کنی در کشور و راه های مقابله با این پدیده به خبرگزاری 
ملت می گوید: راهی جزء بهینه سازی نظام حکمرانی وجود ندارد، به عنوان مثال 
اصلاح ساختار نظام بانک مرکزی ضروری است چراکه عده ای با لابی اقدام به 
احداث بانک می کنند و سپس از بانک خودشان به شرکت خودشان چندصد هزار 
میلیارد تومان وام می دهند! و از این طریق کار اقتصادی انجام می دهند و گاها 
سرمایه مردم را نیز به یغما می برند لذا این نوع از اتفاق ها به دلیل خلاء قانونی 
در حوزه بانکداری است که منجر به سوءاستفاده برخی ها می شود.نماینده مردم 
ملایر در مجلس شورای اسلامی با اشاره به لابی گری ها در حوزه ساختمان سازی 
که منجر به بروز اتفاقاتی همچون متروپل شد، افزود: در این حوزه نیز خلاءهای 
قانونی بسیاری وجود دارد و باید بخش قضایی نیز جزء ناظران در ارائه مجوز 
به ساختمان سازی دقت کند.وی ادامه داد: در حالی افزایش بی ضابطه طبقات 
یک ساختمان مانند متروپل در کمیسیون ماده 100 بررسی می شود که قوه 
قضاییه نیز در این کمیسیون نماینده دارد. متاسفانه افزایش غیرمجاز طبقات به 
طور دائم و متعدد در کشور اتفاق می افتد.عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی معتقد است باید برای مبارزه با پدیده کارچاق کنی در کشور علاوه بر 
نظارت صحیح بر اجرای قوانین، وجدان کاری نیز در سطح جامعه وجود داشته 
باشد، ضمن آنکه باید مدل حکمرانی یعنی شیوه اجرای قانون و نظارت بر قانون 
تغییر کند.با صدور مجوز پایان کار موقت و عدم رفع نقص و تغییرات جدی، این 
نظریه قوت می گیرد که آیا این موارد نیاز به حضور دستگاه قضایی دارد تا مردم 
ایران شاهد حوادث تلخ و ناگوار مثل »متروپل« نباشند و جلوی فسادگران حوزه 

شهرسازی و مدیران متخلف گرفته شود؟

تاکید مدیرعامل گروه بهمن
 بر امنیت اجرای فروش اینترنتی خودرو

محمد ضرابیان عضو هیات مدیره گروه بهمن و مدیرعامل بهمن موتور بیان 
کرد: علی رغم تمام سخنان و فشارهایی که برای شفافیت مطرح می شود، بحث 
سند در رهن خودرو را برداشته و موجب شده اند تا یک فضای دلالی از مرحله 
فروش کارخانه تا رسیدن به دست مصرف کننده شکل بگیرد.او با بیان اینکه 
لغو در رهن بودن سند خودرو که موجب حذف دلالی می شد را ضوابط اعلام 
شده عنوان کرده اند، گفت: اگر ما با تعصب و شدت از سلامت کار در عرصه 
فروش سخن می گوییم به این علت است که تمام روند عرضه خودرو از درب 
کارخانه را راست آزمایی و رصد کرده ایم.مدیرعامل بهمن موتور با تاکید بر اینکه 
هیچ عاملیت و کارگزار گروه بهمن امکان ثبت نام در سامانه خرید خودرو ندارد، 
گفت: امنیت اجرای فروش اینترنتی خودرو نیز از طریق روش متمرکز فروش و 
استفاده از پلتفرم فروش اینترنتی خودروها دنبال می شود.ضرابیان گفت: برای 
اینکه اختلاف قیمت کارخانه با بازار را به حداقل رسانده و مصرف کننده با 
قیمت عادلانه تری خودرو خریداری کند، تیراژ را بالا برده ایم تا علاوه بر تسهیل 
فرآیند فروش، قیمت های بازار هم کنترل شود.او با تاکید بر اینکه تا زمانی که 
بالانس قیمت در بازار عرضه و تقاضا وجود نداشته باشد، نارضایتی وجود خواهد 
داشت، گفت: اگر اطلاعات درست و دقیق انتقال پیدا کند مصرف کننده به 
راحتی می تواند خودرو را به قیمت کارخانه خریداری کند.این فعال صنعت 
خودرو با بیان اینکه براساس قانون حمایت از مصرف کننده و آیین نامه فروش، 
خودروسازان ملزم به فروش ٢0 درصد از تولیدات خود به صورت اینترنتی 
هستند، افزود: این الزام در راستای ایجاد شرایط دسترسی آسان و امکان ثبت 

نام برای همه تعریف شده است.

گزارش

خودرو

ایران و روسیه توافقاتی برای دلار زدایی 
داشته اند رویکردی که گفته می شود با اجرایی 
شدن آن و تحقق تسویه مبادلات تجاری با 
روبل و ریال بستر لازم برای کاهش تقاضا برای 
دلار ایجاد خواهد شد.به گزارش خبرنگار مهر 
چهارم تیرماه بود که رئیس کل بانک مرکزی از 
اجرایی شدن پیمان های پولی دو یا چند جانبه 
خبر داد پیمان های پولی دو یا چند جانبه ای 
که بتوان از طریق آن با ارزهای ملی تسویه های 
تجار را با طرف های خارجی انجام دهند او در 
این مصاحبه وعده داد که در همین راستا به 
یکی از کشورهای مورد نظر برای عملیاتی شدن 

این طرح سفر خواهد کرد.
صالح آبادی اواسط تیرماه بود که در رأس 
یک هیئت اقتصادی راهی مسکو شد سفری 
که در آن با دو معاون نخست وزیر و رئیس 
کل بانک مرکزی این کشور دیدار و گفتگو کرد 
دیدارهایی که یک خروجی مشخص داشت و 
آن گام بلند دو کشور در جهت توسعه و تعمیق 
روابط بانکی تهران و مسکو داشت.رئیس کل 
بانک مرکزی ایران در پایان دیدارهایش با 
مقامات روسی از حصول توافق برای گسترش 
همکاری های بانکی و پولی بین دو کشور خبر 
داد؛ دیدارهایی که در جریان آن راهکارهای 
افزایش سرمایه گذاری های  و  رفع موانع 
مشترک بین مسکو و تهران بررسی شد.صالح 
آبادی همچنین تاکید کرد: » ایجاد بسترهای 
مالی، یکی از مهمترین محورهای توسعه 
اقتصادی به شمار می رود و هم اکنون ایران 
برای جایگزینی سوئیفت، از سامانه های پیام 
رسان بین بانکی بومی استفاده می کند و روسیه 
نیز پیام رسان های بومی و مالی خود را دارد که 
می تواند مبنایی برای همکاری بانکی بین دو 

کشور باشد.«
چشم انداز کاهش تقاضا برای دلار

حالا برخی رسانه ها از توافق دو کشور برای 
دلار زدایی از روابط تجاری تهران – مسکو 
خبرمی دهند رویکردی که گفته می شود با 
اجرایی شدن آن و تحقق تسویه مبادلات 
تجاری با روبل و ریال بستر لازم برای کاسته 
شدن تقاضا برای دلار دست کم به میزان 
سالانه 3 میلیارد دلار خواهد بود.در پیمان پولی 

دوجانبه، تجارت با استفاده از پول های محلی 
انجام می شود؛ یعنی به جای استفاده از یک 
پول واسط مانند دلار و یورو، از پول کشورهای 
مبدا و مقصد تجارت استفاده می شود و دلار 
واسط تجاری نیست.بروز بحران مالی در سال 
٢00۷ در سطح جهان، باعث گرایش کشورهای 
مختلف به رویکرد جدیدی در ساختار تجارت 
بین المللی شد به نحوی که نقش دلار و یورو 
را کمرنگ کنند. در واقع کشورهایی که قبلًا 
از پول های رایج مانند دلار و یورو در مبادلات 
خود استفاده می کردند، روش جدیدی را 
انتخاب کردند که به پیمان پولی دوجانبه 
معروف شده استدر این رویکرد جدید، تجارت با 
استفاده از پول های محلی انجام می شود؛ یعنی 
به جای استفاده از یک پول واسط مانند دلار 
و یورو، از پول کشورهای مبدا و مقصد تجارت 
استفاده می شود و دلار واسط تجاری نیست.

پیمان پولی دوجانبه یک کانال امن بانکی بین 
دو کشور و بدون درگیر شدن ارز ثالث است. 
در شرایط اعمال تحریم بانکی، پیمان های 
پولی می توانند به عنوان یک کانال امن و بدون 
ارتباط با نظام های مالی تحت کنترل غرب 
عمل کنند.برای انتقال پول بین دو کشور )برای 
مثال ایران و روسیه(، باید دو مرحله تبدیل ارز 
صورت گیرد. ابتدا ریال به دلار تبدیل و در 

نهایت دلار به روبل تبدیل می شود که در این 
حالت، دو مرحله پرداخت کارمزد لازم است. 
چنانچه از پیمان پولی دوجانبه استفاده شود، 
تجارت دو کشور ارزان تر خواهد بود.پیمان پولی 
مسیر جدیدی در کنار سایر روش ها برای انتقال 
پول بین دو کشور است. با استفاده از این روش، 
تجار بدون نیاز به ارزهای سخت )مانند دلار 
/ یورو( تجارت خود را انجام می دهند.بنابراین 
پیمان پولی می تواند باعث کاهش تقاضا برای 
دلار و به تبع آن کنترل نرخ دلار در برابر 
ریال در بازارهای داخلی شود. تنوع گرایی در 
روش های پرداخت تجارت خارجی و کاهش 
ریسک کشور از دیگر دستاوردهای انعقاد 
پیمان های پولی است به گونه ای که پیمان 
پولی دوجانبه، روشی جدید است و در کنار 
سایر روش های سنتی، پرداخت های خارجی 
کشور را مدیریت خواهد کرد.تاکنون ۴۷ 
»پیمان پولی دوجانبه« بین کشورهای مختلف 
امضا شده است. در این رویکرد جدید، تجارت با 

استفاده از پول های محلی انجام می شود. 
یعنی به جای استفاده از یک پول واسط 
مانند دلار و یورو، از پول کشورهای مبدأ و 
مقصد تجارت استفاده می شود و دیگر دلار 
واسط تجاری نیست.البته علیرغم مزایای 
بسیاری که برای انعقاد این قراردادها برای 

طرفین پیمان به دنبال دارد، برقراری آن 
مستلزم پیش شرط هایی همچون اراده ملی 
کشورها و بانک های مرکزی آنها جهت تحقق 
این امر، وجود رابطه سیاسی مناسب میان دو 
کشور و هم ترازی کلان اقتصادی دو کشور 
به ویژه متعادل بودن تراز تجاری به منظور 
حداقل شدن میزان پرداختهای تسویه نشده 
است.همچنین طرف های این پیمان پولی باید 
محدودیت های ناشی از تحریم کشور مقابل را 
بپذیرند به گونه ای که آن کشور با اطلاع از 
آن که به واسطه تحریم ها، با محدودیت های 
زیادی در روابط مالی و بانکی در سطح بین 
المللی مواجه خواهد شد، انگیزه کافی برای 
رویارویی با آمریکا و اروپا را داشته باشد.علاوه 
براین کشورهای طرف قرارداد باید دارای قدرت 
و پشتوانه اقتصادی مناسب باشند تا بتوانند 
نسبت به تعهدات خود پایبند بمانند، طراحی 
مکانیزم اجرایی، تدوین مقررات مربوطه و 
تدوین زیرساختهای فنی، وجود مکانیزم روشن 
مناسب برای تبدیل نرخ های متقاطع ارز و 
توافق بر سر ارز واسط جهت تسویه ارزهای 
محلی از دیگر الزامات پیمان های ارزی است.
بسیاری از کارشناسان اقتصادی پیمان دوجانبه 
پولی آغاز پایان امپراطوری دلار قلمداد می کنند 
اما با توجه تحولات این روزهای بازار یورو رشد 

شتابان ارزهای همچون یوان چین باید گفت 
شرایط برای سیطره ارزهای پرقدرت بر اقتصاد 

جهانی را خاتمه یافته تلقی کرد
تحریم ابزار اصلی جنگ اقتصادی

در شرایط کنونی حربه اقتصادی به اصلی 
ترین ابزار برای درهم شکستن مقاومت 
کشورهای مستقل از سوی نظام سلطه به 
کار گرفته می شود به گونه ای که طی سالهای 
اخیر به ابزار اصلی ایجاد آشوب و نارضایتی 
در جوامع و سرنگون کردن نظام های سیاسی 
مستقل از نظام سلطه تبدیل شده است.تجربه 
تشدید تحریم های ظالمانه برعلیه جمهوری 
اسلامی ایران ٰ، تحریم سوریه، لبنان، ونزوئلا و 
تحریم های اخیر غرب برعلیه روسیه از مصادیق 
عینی جنگ اقتصادی است جنگی که ابزار آن 
روابط پولی و مالی و سو استفاده از سیطره دلار 
بر روابط اقتصادی استهم اکنون بسیاری از 
بانک ها و فعالان اقتصادی برجسته که تابعیت 
یا ارتباط مستقیم با کشورهای مورد تحریم 
آمریکا قرار گرفته اند در فهرست تحریم های 
اقتصادی گنجانده شده اند و مدام این لیست 

به روز رسانی می شود. 
مرکز فرماندهی غرب در این جنگ، وزارت 
خزانه داری آمریکا است که طی بیش از یک 
دهه به طور خاص روی ایران تمرکز نموده 
است.در شرایط کنونی که ایران و روسیه تحت 
تحریم های ظالمانه غرب هستند طبعاً استفاده 
از ارزهای غیر دلار و یورو و سایر موضوعاتی 
که تجار و فعالان اقتصادی بتوانند از بسترهای 
جدیدی برای مبادلات تجاری استفاده کنند از 
اولویت های نخست و توسعه روابط اقتصادی 
است. اما ریشه اصلی روی آوردن کشورها به 
سوی توافق های پولی دو و چند جانبه را باید در 
رویکرد سالهای اخیر قدرتهای بزرگ اقتصادی 
به حربه تحریم برای وادار کردن کشورهای 
مستقل از سیاستهای تحمیلی نظام سلطه 
جستجو کرد و باید گفت ظهور راهکارهای 
نوین و انسجام کشورها تنها مولود فشار 
حداکثری و جنگ اقتصادی که از سوی آمریکا 
بر اقتصاد جهانی تحمیل شد و فشارهایی قرار 
بود کشورهای مستقل را منزولی کند حالا بلای 

جان »دلار« شده است.

رئیس کل بانک مرکزی از گسترش همکاری های پولی و بانکی ایران و روسیه خبر داد

دلار زدایی در مبادلات تجاری، عزم ایران و روسیه

دبیر کل اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و 
پتروشیمی گفت: احتمال اینکه در فصل تابستان با کمبود 
مواجه و مجبور شویم بنزین پالایشگاهی را با شناسایی نقاط 
آسیب دوباره فعال کنیم و یا شروع به واردات فرآورده های 
نفتی بکنیم، وجود دارد.سیدحمید حسینی در گفت وگو با 
ایلنا، درباره امکان صادرات بنزین اظهار داشت: با توجه به 
اینکه مصرف بنزین به 1٢0 میلیون لیتر در روز هم رسیده و 
پالایشگاه ها نیز توانی برای صادرات بنزین ندارند، در نتیجه 
کسی انتظار صادرات بنزین از پالایشگاه ها ندارد، اما برخی 
پتروپالایشگاه ها مثل شازند، بوعلی و نوری که واحدهای 
پتروشیمی دارند و برخی واحدهای مینی ریفاینری که بنزین 
و یا هیدروکربن سبک تولید می کنند. بعضا امکان صادرات 
دارند و عمده نیاز بازار افغانستان که ماهانه حدود 100 تا 
150 هزار تن است از این محل تامین می شود و بخشی هم 

به بازارر عراق ارسال می شود و بخشی از مینی ریفاینری ها 
هم که کیفیت بهتری دارند بنزین و هیدروکربور سبک و 
سنگین خود را به امارات ارسال می کنند.  وی افزود: قطعا 
اکنون پالایشگاه ها با تمام ظرفیت کار می کنند ولی احتمال 
اینکه در فصل تابستان با کمبود مواجه شویم و مجبور 
شویم بنزین پالایشگاهی را با شناسایی نقاط آسیب دوباره 
فعال کنیم و یا شروع به واردات فراورده های نفتی بکنیم، 
وجود دارد. دبیر کل اتحادیه صادرکنندگان فراورده های 
نفت، گاز و پتروشیمی تصریح کرد: قاعدتا اکنون پالایشگاه ها 
در بهترین وضعیت هستند و در صورتی که بتوانند بنزین 

و گازوئیل بیشتری تولید کنند، این کار را خواهند کرد. 
قاعدتا برای هیچ پالایشگاهی صرفه ندارد که نفتا تولید 
کند و با قیمت ۷00 تا ۸00 دلار در هر تن را بفروشد 
در حالی که می تواند گازوئیل را 1150 دلار و بنزین را 
هر بشکه 150 دلار بفروشد بنابراین ممکن است برخی 
پالایشگاه به ریفرمیت رغبت داشته باشند، اما غیر از ستاره 
خلیج فارس هیچ پالایشگاهی توان صادرات حجم بالایی از 
نفتا و یا ریفرمیت را ندارد.وی در ادامه گفت: باتوجه به 
قیمت مناسی که شرکت نفت برای تامین میعانات گازی 
پالایشگاه ها در نظر گرفته وضعیت فراورده های نفتی بد 

نیست ولی مشکل اصلی ورود فراورده های روسی است که 
می تواند بازارها را تحت تاثیر قرار دهد، بعبارت دیگر اکنون 
بخشی از بازارها تحت تاثیر فراورده های روسی قرار گرفته اند. 
حسینی تصریح کرد: اکنون علاوه بر اینکه هند نفت خام 
روسیه را با قیمت ارزان تر می خرد، قیر ایران را نیز که عمده 
صادراتش به بازار هند است با مشکل مواجه کرده است، به 
طوری که طی سه ماه گذشته ماهانه حدود 100 هزار تن 
صادرات قیر ما کاهش یافته یعنی از ۴30 هزار تن سال ۹۹ 
به 3۶0 هزار تن در سال 1۴00 رسیدیم و این رقم در سه 
ماهه سال جاری هم به 330 هزار تن کاهش پیدا کرده 
است، همچنین برخی محصولات دیگر هم چالش هایی 
دارند، در مجموع صادرات فراورده های نفتی ایران باتوجه 
به رشد قیمت و ارزش جهانی تنها به لحاظ ارزشی افزایش 

صادرات داشته است.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی وزارت نیرو را مکلف 
به هوشمندسازی کنتورهای برق با اولویت مشترکینی که 
بیش از دوبرابر الگوی مصرف از برق استفاده دارند، کردند.

به گزارش ایسنا؛ نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
جریان جلسه علنی روزگذشته ) شنبه( مجلس، گزارش 
کمیسیون انرژی در خصوص طرح مانع زدایی و توسعه 
صنعت برق کشور را بررسی کرده و ماده ٢0 این طرح 
را به تصویب رساندند.بر اساس ماده ٢0 این طرح؛ وزارت 
نیرو مکلف است از طریق شرکت مادر تخصصی توانیر و 
شرکت های ذی ربط با نصب تجهیزات هوشمند ساخت 
داخل از جمله شمارشگرهای)کنتورهای(هوشمند و با 
رعایت ملاحظات پدافندی و رایانیکی )سایبری( در بستر 
تبادل داده امن اقدام به هوشمندسازی شبکه توزیع، 
رویت پذیری و کنترل پذیری با اولویت پست های توزیع، 
مشترکین پرمصرف با مصرف بیش از دوبرابر الگوی مصرف 
و سپس سایر مشترکین کند.منابع لازم برای اجرای این 
ماده از محل منابع موضوع مواد 3 و ۶ این قانون تامین 

می شود.
مسکوت ماندن 12 ساله طرح فهام 

به دلیل نبود اعتبارات 
طرح فهام )طرح ملی فراسامانه هوشمند اندازه گیری 
و مدیریت انرژی( از سال 13۸۹ با اخذ مجوز از شورای 
اقتصاد و سازمان مدیریت و برنامه ریزی به عنوان طرح ملی 
تعریف شد، در ابتدا مباحث اولیه برای ٢0 میلیون مشترک 
صورت گرفت تا کنتورهای برق آن ها هوشمند شود، اما با 

محدودیت منابع شورای اقتصاد و سازمان مدیریت اعلام 
کردند که این طرح در فاز نخست با تعویض یک میلیون 
کنتور و هوشمند شدن آن ها کار آغاز شود.به گزارش ایسنا، 
نگرانی از نبود زیرساخت ها، بحث بومی شدن و عدم تجربه 
باعث شد در فاز نخست تعویض یک میلیون کنتور مطرح 
شود. با این وجود، قرار بود این طرح در سال 13۹3 به پایان 
برسد و این یک میلیون کنتور تعویض شود، اما محدودیت 
منابع مالی باعث شد تنها 300 هزار کنتور هوشمند نصب 

شود.
اکنون نیز بعد از گذشت هشت سال این طرح پیشرفت 
چندانی نداشته و آنطور که مصطفی رجبی مشهدی 
- سخنگوی صنعت برق - به ایسنا گفته است تمام 
بخش های اداری، صنعتی، عمومی و کشاورزی کشور با 
مصرف 30 کیلوولت آمپر به بالا که حدود ۷00 هزار کنتور 
برآورد می شود هم اکنون به کنتورهای هوشمند برق، مجهز 
و رویت پذیر شده اند.وی با بیان اینکه 300 هزار  کنتور 
هوشمند در بخش خانگی و تجاری نصب شده است، اظهار 
کرد: این بخش ها حدود 50 درصد مصرف برق کشور را 
به خود اختصاص می دهند، بیش از 30 میلیون دستگاه 
کنتور برق نیز در بخش خانگی و تجاری کشور داریم که 
۶0 درصد آن ها کنتورهای دیجیتال و مابقی مکانیکی 
هستند و در مجموع حدود 300 هزار کنتور هوشمند در 
بخش خانگی و تجاری نصب شده  است.به گفته سخنگوی 
صنعت برق با احتساب بخش خانگی و تجاری هم اکنون 
یک میلیون دستگاه کنتور برق هوشمند در کشور نصب 

شده است.گذر زمان و آمار رقام موجود در این بخش گویای 
این مساله است که این طرح به هدف تعیین شده خود 
دست نیافته است که علت آن نیز نبود منابع مالی عنوان 
می شود، امروز اما نمایندگان مجلس شورای اسلامی وزارت 
نیرو را مکلف به هوشمندسازی کنتورهای برق با اولویت 
مشترکینی که بیش از دوبرابر الگوی مصرف از برق استفاده 

دارند، کردند.
بر اساس ماده ٢0 این طرح؛ وزارت نیرو مکلف است 
از طریق شرکت مادر تخصصی توانیر و شرکت های ذی 
ربط با نصب تجهیزات هوشمند ساخت داخل از جمله 
شمارشگرهای)کنتورهای( هوشمند و با رعایت ملاحظات 
پدافندی و رایانیکی )سایبری( در بستر تبادل داده امن 
اقدام به هوشمندسازی شبکه توزیع، رویت پذیری و کنترل 
پذیری با اولویت پست های توزیع، مشترکین پرمصرف 
با مصرف بیش از دو برابر الگوی مصرف و سپس سایر 
مشترکین کند. منابع لازم برای اجرای این ماده از محل 
منابع موضوع مواد 3 و ۶ این قانون تامین می شود.هادی 
مدقق- مدیر کل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین 
شرکت توانیر - درباره آخرین جزئیات اجرای این طرح به 
ایسنا گفت: این طرح در قانون بودجه 1۴00 و 1۴01 
مطرح شد اما علت اینکه تاکنون اجرایی نشده این بود که 

با بن بست مالی مواجه بوده است.
وی افزود: منابع این طرح در قانون 1۴00 اینگونه دیده 
شد که هزینه ها از مشترکان اخذ شود اما قرار شد در سال 
1۴01 این مساله تغییر یابد. اکنون قرار شده است که در 

قالب یک قانون دائمی حمایت از صنعت برق این مساله اجرا 
و منابع آن نیز دیده شود.مدیر کل دفتر هوشمندسازی و 
فناوری های نوین شرکت توانیر با بیان اینکه با تعیین منابع 
قطعا سرعت کار افزایش پیدا می کند، گفت: در حال حاضر 
بیش از ۷00 هزار مشترک دیماندی را مجهز کرده ایم 
و بیش از 50 درصد بار را پایش می کنیم و نتیجه این 
مساله نیز مدیریت بیش از 5000 مگاوات برق بوده است.

مدقق افزود: از این طریق توانسته ایم تا به بخش عمده ای 
از ناترازی ها پاسخ دهیم و مدیریت را در بخش های صنعت، 
کشاورزی، ادارات و مشترکان بزرگ تجاری مدیریت کنیم.

وی با اشاره به اقدامات و برنامه های در نظر گرفته شده 
برای تجهیز مشترکان پرمصرف خانگی، گفت: اگر منابع 
تامین شود، می توانیم این طرح را به طور کامل اجرا کنیم؛ 
بر اساس اولویت پیش می رویم و هرچه منابع بیشتر باشد با 

سرعت بیشتری طرح را پیش خواهیم برد.
مدیر کل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین 
شرکت توانیر با بیان اینکه اکنون قرار شده طرح را از محل 
افزایش قیمتی که برای صنایع انرژی  بر لحاظ و مقرر شده 
است قیمت تمام شده از این مشترکان اخذ شود، اجرایی 
کنیم، گفت: همچنین از طریق افزایش تعرفه مشترکان 
خانگی پرمصرف نیز منابع اجرای این طرح تامین خواهد 
شد.مشترکان با جایگزینی کنتورهای هوشمند می توانند 
ساعت به ساعت و دقیقه به دقیقه، میزان مصرف خود را 
بررسی و از آن اطلاع پیدا کنند. بنابراین با نصب کنتورهای 
هوشمند به راحتی می توان به مدیریت بار شبکه اقدام کرد.

احتمال واردات بنزین قوت گرفت

خیز روس ها برای تصاحب بازار قیر ایران

با تصویب مجلس

وزارت نیرو مکلف به هوشمندسازی کنتورهای برق شد

اخبار انرژی

ریزش قیمت نفت
 رکورد هفتگی زد

قیمت نفت روز جمعه پس از این که یک مقام آمریکایی اعلام کرد انتظار 
نمی رود تولید نفت عربستان سعودی فوری افزایش پیدا کند، ٢.5 درصد صعود 
کرد اما نهایتا به افت شدید هفتگی تن داد.به گزارش ایسنا، این اظهارات در 
جریان سفر جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، به خاورمیانه و در شرایطی 
مطرح شد که تصور می رود ظرفیت مازاد تولید کشورهای عضو اوپک به رکورد 
پایینی نزول کرده است.بهای معاملات نفت برنت با دو دلار و شش سنت معادل 
٢.1 درصد افزایش، در 101 دلار و 1۶ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۸1 سنت معادل 1.۹ 
درصد افزایش، در ۹۷ دلار و 5۹ سنت در هر بشکه بسته شد.هر دو شاخص 
با بزرگترین کاهش هفتگی در حدود یک ماه گذشته روبرو شدند که به دلیل 
نگرانی از رکود و آسیب دیدن تقاضا برای سوخت روی داد. نفت برنت 5.5 
درصد و وست تگزاس اینترمدیت ۶.۹ درصد کاهش هفتگی به ثبت رساند.
طبق گزارش بیکر هیوز، شمار دکلهای حفاری نفت آمریکا هفته گذشته دو 
حلقه افزایش یافت و به 5۹۹ حلقه رسید که بالاترین میزان از مارس سال 
٢0٢0 است.در بخش اقتصادی، سیاستگذاران موافق افزایش نرخهای بهره روز 
پنج شنبه گفتند موافق افزایش ۷5 واحدی نرخهای بهره در نشست سیاست 
پولی ماه جاری بانک مرکزی آمریکا خواهند بود. انتشار آمار تورم آمریکا در 
روز چهارشنبه باعث شده بود معامله گران افزایش 100 واحدی نرخهای بهره 

از سوی بانک مرکزی این کشور را پیش بینی کنند.بر اساس گزارش رویترز، 
تحلیلگران انتظار دارد فشارهای نزولی بر نفت تحت تاثیر نگرانیها نسبت به 

چشم انداز اقتصاد جهانی، ادامه پیدا کند.

ثبت رکورد جدید
 در حفاری میادین مشترک غرب کارون

مجری طرح توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی از عملیات حفاری و تکمیل 
چاه 1۹0 آزادگان جنوبی طی ۷۶ روز خبر داد و گفت: حفاری باید در ۸۸ 
روز به عمق ٢۷50 متر می رسید که با کاهش 1٢ روزه زمان حفاری، رکورد 
جدیدی در میادین غرب کارون ثبت شد.به گزارش شرکت مهندسی و توسعه 
نفت، اسمعیل باقری با تاکید بر اینکه حفاری چاه 1۹0 میدان آزادگان جنوبی 
که از چاه های سروکی است، افزود: باید طبق برنامه پیش بینی شده ظرف مدت 
۸۸ روز با عمق ٢۷50 متر MD به اتمام می رسید که با همت کارشناسان 
شرکت متن در کنار تلاش بی وقفه حفارمردان شرکت حفاری تدبیر، با 1٢ روز 
جلوافتادگی از برنامه، طی ۷۶ روز، رکورد جدیدی را در میادین غرب کارون 
ثبت کردند.مجری طرح آزادگان جنوبی با اشاره به تکمیل چاه یاد شده توسط 
دستگاه استیجاری ٢01 شرکت عملیات اکتشاف گفت: این دکل حفاری در 
حال جابه جایی به پد ۶۴ برای شروع عملیات حفاری جدید است.به گزارش 
ایرنا،میدان نفتی آزادگان جنوبی در مجاورت مرز عراق، واقع در ۸0 کیلومتری 
جنوب غرب اهواز، بین دو میدان نفتی یادآوران و آزادگان شمالی قرار دارد که 

ظرفیت برداشت از آن در فاز دوم توسعه با سرمایه گذاری داخلی و با بکارگیری 
ظرفیت پیمانکاران ایرانی بطور چشمگیری افزایش خواهد یافت.

عبور مصرف برق 
از مرز ۶۵ هزار مگاوات 

سخنگوی صنعت برق گفت: تا ظهر روز شنبه ٢5 تیر، مصرف برق در کشور 
مرز ۶5 هزار مگاوات را پشت سر گذاشته است.به گزارش روابط عمومی شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران، »مصطفی رجبی مشهدی« افزود: روزگذشته نسبت 
به شنبه گذشته مصرف برق ٢ هزار و 500 مگاوات بیشتر شده است.وی ادامه 
داد: این هفته پیش بینی شده که دمای هوا بسیار گرم باشد به خصوص برای 
روزهای سه شنبه و چهارشنبه روزهای خیلی داغی خواهیم داشت که مصرف 
برق را بیشتر خواهد کرد و رکورد تازه ای داشته باشیم.رجبی مشهدی ادامه 
داد: مردم همراهی خوبی با صنعت برق داشتند به گونه ای که حدود 3۸ درصد 
مشترکان خانگی در قبض خردادماه خود مشمول پاداش مدیریت مصرفی 
شدند.وی افزود: این هفته که هفته گرمی است اگر مردم همچنان به همراهی 
خود با صنعت برق ادامه دهند برای تأمین برق پایدار مشکلی نخواهیم داشت.

سخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: نوار شمالی کشور هوا گرم تر از هفته 
گذشته شده است، به طوری که 500 تا ۶00 مگاوات مصرف بیشتر شده و 
مسافرت مردم به این مناطق هم عاملی در افزایش مصرف است که انتظار 

می رود مردم مدیریت مصرف لازم را داشته باشند.


